Nº 51, quinta-feira, 15 de março de 2018 11 5ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201803150 0 11 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Transparência e
Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE DOCUMENTAÇÃO E
INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 370003

Nº Processo: 00190106355201778. DISPENSA Nº 4/2018.
Contratante: MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E -
CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Contratação
pelo Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União de
serviços especializados e contínuos de Tecnologia da Informação
prestados pelo SERPRO, mais especificamente o serviço de "dados
como serviço por meio de acesso online", de modo a subsidiar a
publicação do Novo Portal da Transparência, bem como subsidiar a
produção de informações estratégicas visando o apoio a tomada de
decisão, incluindo a contratação de consultoria para definição de
consultas (extrações) e suporte técnico. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93. Vigência: 14/03/2018 a 13/03/2019. Valor Total:
R$623.374,92. Fonte: 100000000 - 2018NE800200 Fonte: 100000000
- 2018NE800201. Data de Assinatura: 14/03/2018.

(SICON - 14/03/2018) 370003-00001-2018NE000001

Ministério das Cidades

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo N° 005 Contrato 020/CBTU/STU-BH/2016.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: TRANS SISTEMA DE
TRANSPORTE LTDA. OBJETO: Prorrogação de prazo.
FUNDAMENTO LEGAL: art.57, II da Lei 8.666/93. PROCESSO:
PRC-0140/18. DATA DA ASSINATURA 10/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Adão
Guimarães e Silva. Pela CONTRATADA - Massimo Andrea Giavina-
Bianchi.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 003 CONTRATO Nº 030/CBTU/STU-
BH/2016. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: LOGIX'S
ELETRICIDADE E AUTOMAÇÃO LTDA. OBJETO: Prorrogar o
prazo do contrato. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, II da lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 02/02/2018. SIGNATÁRIOS:
Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Adão Guimarães e Silva.
CONTRATADA: Daniel Fatise Nunes.

EDITAL DE 14 DE MARÇO DE 2018
ONVOCAÇÃO CHECAGEM DE PRÉ-REQUISITOS DE

DOCUMENTOS - EDITAL Nº 1/2016-CBTU/STU/BH

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos através do
Superintendente de Trens Urbanos de Belo Horizonte, atendendo Edital
nº 1/2016, convoca os candidatos aos cargos de Assistente Operacional -
Estações - ASO para apresentarem documentação relacionada no item

16 e seus subitens. O candidato convocado que não comparecer ou que
não apresentar qualquer um dos documentos exigidos, será considerado
DESISTENTE para todos os fins e, portanto, ELIMINADO, sendo
convocado o candidato seguinte na lista de classificação. As Instruções,
relação dos candidatos e as informações sobre a data, local e horários
para entrega da documentação estão disponíveis no site da CBTU
www.cbtu.gov.br e no site da FUMARC www.fumarc.com.br. Os
candidatos não convocados terão que aguardar e acompanhar o
andamento das convocações nos sites.

MIGUEL DA SILVA MARQUES

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE JOÃO PESSOA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº. 007/2017/STU-JOP/CBTU.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: SIN COMUNICAÇÃO
LTDA, CNPJ: 03.316.180/0001-03. OBJETO: prestação de serviço
de execução de campanha educativa de utilidade pública da CBTU.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura da
ordem de serviços. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$
36.675,00 (trinta e seis mil seiscentos e setenta e cinco reais).

SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Paulo José de Mello Barreto e
Charles de Souza Silva; Pela CONTRATADA - Claudio Pereira de
Araújo Bezerra.
ESPÉCIE: Contrato nº. 001/2018/STU-JOP/CBTU.
CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS
URBANOS - CBTU. CONTRATADA: INSTITUTO PARA
QUALIFICAÇÃO E INSERÇÃO PROFISSIONAL - IJOVEM
(CNPJ: 15.401.674/0002-56). OBJETO: Cooperação Recíproca
entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades conjuntas,
que propiciem a promoção da integração do Aprendiz no mercado
de trabalho e sua formação para o trabalho. VIGÊNCIA: 24 (vinte
e quatro) meses, contados da data da assinatura da ordem de
serviço. VALOR DO CONTRATO: R$ 487.782,00 (quatrocentos e
oitenta e sete mil setecentos e oitenta e dois reais).
SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Paulo José de Mello Barreto e
Charles de Souza Silva; Pela CONTRATADA - Iara de Castro
Melo Andrade Leite.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 0023-14/DT/CBTU -
CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ 42.357.483/0011-06 -
CONTRATADA: CONY ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
41.167.347/0001-00 - OBJETO: Acréscimo no percentual de 2,189%
do seu valor atual, que corresponde a R$ 194.052,05 (cento e noventa
e quatro mil cinquenta e dois reais e cinco centavos). Assinam pela
CONTRATANTE: Marcelo de Aguiar Gomes e Ariana B. de Araújo
Andrade e pela CONTRATADA: Jean Sandro Santos da Silva.
ASSINATURA: 26 de dezembro de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 275066

Nº Processo: 006/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de
condução de veículos rodoviários Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 15/03/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Praça Augusto Severo, 302 Ribeira NATAL - RN ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 7 5 0 6 6 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KAYO EMYGDIO DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/03/2018) 275066-27209-2017NE000595

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/GOLIC/2018

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do
Recife/STU/REC. Torna Público CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA MANUTENÇÃO DAS LICENÇAS DE USO DO SISTEMA
DE GESTÃO PHOTHEUS. Empresa Contratada: TOTVS S/A CNPJ
53.113.791/0001-22, no Valor Total Global de R$ 533.750,84
(Quinhentos e Trinta e Três Mil, Setecentos e Cinquenta Reais e
Oitenta e Quatro Centavos), com prazo de execução de 12 (doze)
meses, fundamentada no artigo 25, inciso I da lei 8666/93, com
aprovação da Gerência Regional Administrativa Financeira-GIAFI e
Ratificação do Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife
nos termos do artigo 25 da citada lei.

CARLOS ALBERTO SALAZAR GOMES
Presidente da CPL

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 42/2018

Trensurb publica para 27/03/2018 SRP p/ Sapatas de freio. Propostas até
08:30 do mesmo dia em licitacoes-e.com.br, 09h disputa pública. Inf. 51-
3363-8344 ou luciano.oliveira@trensurb.gov.br. Proc. nº 3016/2017.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 62/2018

Trensurb publica para 28/03/2018 SRP p/Vedação da caixa de
engrenagem. Propostas até 08:30 do mesmo dia em licitacoes-e.com.br,
09h disputa pública. Inf. 51-3363-8344 ou
luciano.oliveira@trensurb.gov.br. Proc. nº 2851/2017.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 4/2017-ANEEL

1. Objeto: Contratação de energia elétrica proveniente de
novos empreendimentos de geração de energia elétrica a partir das
fontes hidrelétrica, eólica, solar fotovoltaica e termelétrica a
biomassa, com início de suprimento em 1º de janeiro de 2021, nos
termos da Portaria MME nº 293/2017, de 10 de outubro de 2017, e
suas alterações posteriores.

2. Modalidade: Leilão.
3. Decisão: Por considerar o que consta do Processo nº

48500.003807/2017-46, as recomendações da Comissão Especial de
Licitação - CEL e a deliberação da Diretoria Colegiada, homologa-se
o resultado parcial e adjudica-se o correspondente objeto do Leilão nº
04/2017-ANEEL às proponentes vencedoras indicadas na Tabela 1:

Tabela 1 - Proponentes vendedoras no Leilão nº 04/2017-
ANEEL (A-4 de 2017)

. Seq. Ve n d e d o r a CNPJ

. 1 Enervix Energias do Espírito Santo Ltda. 07.244.546/0001-
37

. 2 Hidrelétrica Focking S.A. 04.547.015/0001-
25

. 3 Jalles Machado S.A. 02.635.522/0001-
95

. 4 AES Tietê 04.128.563/0001-
10

. 5 Consórcio EGP Alba
E n e rg i a

Alba Energia Ltda. - 0,01% 15.062.184/0001-
91

. Enel Green Power Brasil Partic-
ipações Ltda - 99,9%

08.084.537/0001-
99

. 6 Consórcio Solar
Salgueiro

Lira Empreendimentos Ltda. -
0,01%

04.034.359/0001-
99

. Canadian Solar Inc. - 99,9% 16.968.044/0001-
40

.

. 7 Consórcio Solatio
Sindustrial Brígida

Sindustrial Engenharia Ltda. -
99,99%

13.494.052/0001-
03

. Tropical Serviços Administra-
tivos Ltda. - 0,01%

13.823.368/0001-
00

. 8 Consórcio Solatio
Sindustrial Brígida 2

Sindustrial Engenharia Ltda. -
99,99%

13.494.052/0001-
03

. Cajazeiros Serviços Administra-
tivos Ltda - 0, 01%

14.151.287/0001-
65

. 9 Consórcio Voltália VP II Voltalia Energia do Brasil Ltda. -
10%

08.351.042/0001-
89

. Voltalia S.A. 90% 08.477.084/0001-
60

. 10 Consórcio Voltália VP
III

Voltalia Energia do Brasil Ltda. -
10%

08.351.042/0001-
89

. Voltalia S.A. - 90% 08.477.084/0001-
60

Brasília, 13 de março de 2018.
ROMEU DONIZETE RUFINO

D i r e t o r- G e r a l

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 5/2017-ANEEL

1. Objeto: Contratação de energia elétrica proveniente de
novos empreendimentos de geração de energia elétrica a partir das
fontes hidrelétrica, eólica e termelétrica (a carvão, a gás natural
em ciclo combinado e a biomassa), com início de suprimento em
1º de janeiro de 2023, nos termos da Portaria MME nº 293, de 10
de outubro de 2017, e alterações posteriores.

2. Modalidade: Leilão.
3. Decisão: Por considerar o que consta do Processo nº

48500.003818/2017-26, as recomendações da Comissão Especial
de Licitação - CEL e a deliberação da Diretoria Colegiada,
homologa-se o resultado parcial e adjudica-se o correspondente
objeto do Leilão nº 5/2017-ANEEL à proponente vencedora
indicada na Tabela 1:

Tabela 1 - Proponente vendedora no Leilão nº 5/2017-
ANEEL

. Seq. Ve n d e d o r a CNPJ

. 1 Pitangueiras Acúcar e Álcool S.A. 44.870.939/0001-82

. 2 Omega Engenharia Ltda 09.578.977/0001-65

. 3 Urbana Participações Imobiliárias Ltda 09.475.838/0001-06

rachelrvc
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-15T00:35:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial